
ano XX no.2987, terça-feira, 25 de maio de 2021 | edição de hoje - 02 páginas

AVISOS

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2021
Preferencialmente para Microempresa - ME e Empresa 

de Pequeno Porte - EPP
Em cumprimento a Lei Complementar nº 123/2006, com 

redação dada pela Lei Complementar 147/2014
A Câmara Municipal de Uberlândia, representada pelo Depar-
tamento de Licitações e Compras e seu Pregoeiro (a), torna 
público para conhecimento dos interessados que fará reali-
zar licitação na modalidade, Pregão Eletrônico nº 020/2021, 
Processo nº 031/2021, tipo menor preço por item.
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de perifé-
ricos, suprimentos e materiais de informática, selecionada 
dentre os participantes a proposta considerada mais van-
tajosa, de acordo com os critérios, condições, descrições, 
quantidades e exigências estabelecidas neste Termo, Edital 
e demais Anexos.
DATA: Sexta - feira, 11 de junho de 2021.
HORÁRIO: 08:30 h (Horário de Brasília/DF). 
LOCAL DA REUNIÃO: Portal de Compras do Governo Fede-
ral: www.comprasgovernamentais.gov.br – Comprasnet.
Informações e obtenção do Edital:
Câmara Municipal de Uberlândia - Departamento de Licita-
ções e Compras - UASG 925010
Endereço: Av. João Naves de Ávila, 1.617 - Bairro Santa 
Mônica, Uberlândia - Minas Gerais. 
E-mail: compras@camarauberlandia.mg.gov.br.
Sítio Eletrônico: www.camarauberlandia.mg.gov.br, Link: 
Transparência.
Telefones: (34) 3239-1137 / 3239-1196 ou 3239-1194
Uberlândia, 25 de maio de 2021.

Andrea  Alves  - Pregoeira

EXTRATOS

Extrato de Contrato
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
Contratado: VANESCA SILVA BATISTA 06867565813. 
Espécie: Contrato nº. 017/2021.
Fundamento: Pregão Eletrônico nº 011/2021, Processo 
015/2021, homologado em 03/05/2021.
Objeto: fornecimento de bens permanentes pelo valor 
abaixo consignado: 
Item 01: 40 Unid. Aparelho telefônico analógico com fio – Vlr. 
Unit. R$ 52,50 / Total: R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais). 
Prazo da Vigência: O prazo de vigência da contratação é 
a partir da data da emissão da Nota de Empenho, até a 
entrega definitiva do objeto conforme cláusula oitava do 
termo contratual.
Prazo de Entrega: até 30(trinta) dias a contar do recebi-
mento da Nota de Empenho.
Prazo de Garantia: 12(doze) meses fornecida pelo fabri-
cante a partir da data do recebimento do bem.
Recurso Orçamentário: 01.122.8004.2258 - Manutenção 

dos Serviços Administrativos - Ficha 26306 – 4.4.90.52.00 
– Equipamento e Material Permanente – 06 Aparelhos e 
Utensílios Domésticos – 03 – Aparelhos e Equipamentos de 
Comunicação.
Data de Assinatura: 13/05/2021.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
Presidente

LEANDRO CASSIANO NEVES
1º Secretário e Ordenador de Despesas 

Extrato de Contrato
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
Contratado: ATIVA LICITAÇÕES EMPREEDIMENTOS COMER-
CIAIS LTDA. 
Espécie: Contrato nº. 018/2021.
Fundamento: Pregão Eletrônico nº 011/2021, Processo 
015/2021, homologado em 03/05/2021.
Objeto: fornecimento de bens permanentes, pelo valor 
consignado: 
Item 02: 08 Unid. Frigobar Electrolux – Vlr. Unit. R$ 
1.181,25/ Total: R$ 9.450,00 (Nove mil, quatrocentos e cin-
quenta reais). 
Item 04: 40 Unid. Ventilador Ventisol – Vlr. Unit. R$ 167,75/ 
Total: R$ 6.710,00 (Seis mil, setecentos e dez reais). 
Valor Global: R$ 16.160,00 (Dezesseis mil, cento e sessenta reais)
Prazo da Vigência: O prazo de vigência da contratação é 
a partir da data da emissão da Nota de Empenho, até a 
entrega definitiva do objeto conforme cláusula oitava do 
termo contratual.
Prazo de Entrega: até 30 (trinta) dias a contar do recebi-
mento da Nota de Empenho. 
Prazo de Garantia: 12(doze) meses fornecida pelo fabri-
cante a partir da data do recebimento do bem. 
Recurso Orçamentário: 01.122.8004.2258 - Manutenção 
dos Serviços Administrativos - Ficha 26306 – 4.4.90.52.00 
– Equipamento e Material Permanente – 06 Aparelhos e 
Utensílios Domésticos – 03 – Aparelhos e Equipamentos de 
Comunicação.
Data de Assinatura: 13/05/2021.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
Presidente

LEANDRO CASSIANO NEVES
1º Secretário e Ordenador de Despesas 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2987, 25 de maio de 2021 - página 02/02

PORTARIAS

Extrato de Contrato
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
Contratado: SAMUEL PADOVAM ME. 
Espécie: Contrato nº. 019/2021.
Fundamento: Pregão Eletrônico nº 011/2021, Processo 
015/2021, homologado em 03/05/2021.
Objeto: Fornecimento de bens permanentes, pelo valor 
consignado: 
Item 03: 04 Unid. Filtro Purificador de Água – Vlr. Unit. R$ 
590,08/Total: R$ 2.360,32 (Dois mil, trezentos e sessenta 
reais e trinta e dois centavos). 
Valor Global: R$ 2.360,32 (Dois mil, trezentos e sessenta 
reais e trinta e dois centavos).
Prazo da Vigência:  O prazo de vigência da contratação 
é a partir da data da emissão da Nota de Empenho, até a 
entrega definitiva do objeto conforme cláusula oitava do 
termo contratual.
Prazo de Entrega: até 30 (trinta) dias a contar do recebi-
mento da Nota de Empenho. 
Prazo de Garantia: 12(doze) meses fornecida pelo fabri-
cante a partir da data do recebimento do bem. 
Recurso Orçamentário: 01.122.8004.2258 - Manutenção 
dos Serviços Administrativos - Ficha 26306 – 4.4.90.52.00 
– Equipamento e Material Permanente – 06 Aparelhos e 
Utensílios Domésticos – 03 – Aparelhos e Equipamentos de 
Comunicação.
Data de Assinatura: 13/05/2021.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
Presidente

LEANDRO CASSIANO NEVES
1º Secretário e Ordenador de Despesas 

O LEGISLATIVO Ano XX nº 2987, TERÇA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2021 | EDIÇÃO DE HOJE - 02 PÁGINAS 
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Leonardo Pereira MTB/MG 08.886; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

PORTARIA 289/2021
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 01 de junho de 2021, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Murilo 
Ferreira Alves:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 06
Vilma Santos Guedes.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 25 de maio de 2021.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

PORTARIA 290/2021
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 01 de junho de 2021, 
do cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo re-
lacionado:

PRESIDÊNCIA
SECRETARIA GERAL

TV LEGISLATIVA
Diretor de Departamento – Cód. CM – 02

Ronaldo Sebastião Ferreira.
Art. 2º - Fica nomeado a partir de 01 de junho de 2021, 
para o cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo 
relacionado:

PRESIDÊNCIA
SECRETARIA GERAL

TV LEGISLATIVA
Seção de Áudio e Vídeo

Chefe de Seção – Cód. CM-04
Ronaldo Sebastião Ferreira.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 25 de maio de 2021.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

PORTARIA 291/2021
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 01 de junho de 2021, 
do cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo re-
lacionado:

PRESIDÊNCIA
SECRETARIA GERAL

TV LEGISLATIVA
Seção de Áudio e Vídeo

Chefe de Seção – Cód. CM-04
Carlos Alberto Morais.

Art. 2º - Fica nomeado a partir de 01 de junho de 2021, 
para o cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo 
relacionado:

PRESIDÊNCIA
SECRETARIA GERAL

TV LEGISLATIVA
Diretor de Departamento – Cód. CM – 02

Carlos Alberto Morais.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 25 de maio de 2021.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente


